
 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

                

      CITTA’ DI ANZIO 
 ------------------------------- 
 
 

        
 
 

4 U.O. AMBIENTE E SANITA' 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE  

N° 119 DEL 11/12/2023   
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del 
servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti 
randagi catturati sul territorio comunale di Anzio - indizione di 
gara mediante procedura aperta. 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

 
Il Dirigente 

 4 U.O. AMBIENTE E SANITA'  
 
 
PREMESSO che: 

 il Consiglio dei Ministri nella riunione del 21 novembre 2022 ha deliberato lo scioglimento del 
Consiglio Comunale di Anzio, ai sensi dell’art. 143 del D. Lgs. 267/2000, ed il conseguente 
affidamento della gestione dell’Ente ad una Commissione Straordinaria; 

 con Delibera della Commissione Straordinaria n. 12 del 16/03/2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023 – 2025; 

 con Deliberazione della Commissione straordinaria n. 26 in data 05.04.2023 è stato 
approvato il P.E.G. 2023; 

RICHIAMATO il decreto numero n. 21 del 4/07/2023 con il quale la Commissione Straordinaria 
ha attribuito al Dott. Eugenio Maria Monaco l’incarico di Dirigente Area Ambiente e Patrimonio; 

ATTESO che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli 
acquisti approvato con il Documento Unico di Programmazione – DUP. 
 
PRESO ATTO che:  
 il servizio di “l’affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti 

randagi catturati sul territorio comunale di Anzio avente durata di due anni, rinnovabile per un 
ulteriore anno”, di prossima scadenza, ha come fine il complesso delle operazioni legate alla 
igiene, sanità degli animali randagi, nonché la loro salute e mantenimento; 

 la necessità dell’Amministrazione è di garantire tutti i servizi necessari al mantenimento e cura 
degli animali randagi accalappiati sul territorio del Comune di Anzio e dunque di individuare 
una Società figura con specifica professionalità ed esperienza nel settore, cui affidare tutti i 
servizi così come meglio descritto nello specifico Capitolato Speciale d’Appalto allegato al 
presente atto, del quale costituisce parte integrante;  

 le disposizioni tecniche e le esigenze economiche dell’Appalto necessario per 
l’Amministrazione sono basate sull’andamento dei servizi relativi all’anno 2022;  

 dell’avvicendamento di Dirigenti a gestire l’Area Ambiente, del particolare assetto dell’Ufficio 
competente nonché della carenza di personale del Settore Ambiente; 

ACCERTATO che con atto dirigenziale n. 7 del 21/06/2023 l’Ente ha affidato il servizio di del 
servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale di 
Anzio; 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale dovrà procedere all’affidamento di tale 
servizio secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità propri di ogni azione 
amministrativa, tenendo conto delle risorse strumentali e finanziarie necessarie, in rapporto alle 
attività da espletare; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

RITENUTO necessario, per quanto esposto, procedere all’avvio di una nuova procedura di 
affidamento del servizio di ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul 
territorio comunale di Anzio, per anni due a decorrere dall’aggiudicazione della procedura; 

VISTO che l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 23 del 28/03/2022, con la quale il Consiglio Comunale ha 
disposto di aderire alla convenzione per la gestione della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, approvando il relativo schema di Convenzione; 

TENUTO CONTO dell’art. 2 della convenzione riguardo le attività degli Enti sottoscrittori; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 si individua l’Ing. Daniele Ferranti 
Responsabile Unico del Procedimento;  

 quest’ultimo, il 12/10/2023 ha trasmesso alla SUA – Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Roma Capitale la manifestazione di interesse per l’avvio alla procedura di 
gara d’appalto tramite SUA, ai sensi di quanto previsto dalla convenzione sottoscritta ed attiva 
tra le parti; 

TENUTO CONTO che non è necessario redigere il DUVRI di cui all’articolo 26, comma 3 del D. 
Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., poiché non sussistono potenzialmente rischi ed oneri da interferenze;  

RITENUTO NECESSARIO indire procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, con 
aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
previsto dall’art.108 co.2 del richiamato D. Lgs.; 

RITENUTO altresì opportuno prevedere la durata dell’appalto in anni due (2) rinnovabile di un 
ulteriore anno, a decorrere dalla data dall’aggiudicazione della procedura di gara; 

CONSIDERATO che: 

 il valore totale stimato dell’appalto del servizio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 del D. 
Lgs. n. 36/2023, è pari ad € 656.607,63oltre IVA, per l’intero periodo del servizio pari ad anni 
due (2), con eventuale rinnovo per un anno alle stesse prestazioni contrattuali e agli stessi 
prezzi, patti e condizioni stabiliti nei documenti di gara, e comunque alle condizioni di mercato 
ove più favorevoli per la stazione appaltante, così come previsto dall’art. 120 co. 10 del D. Lgs. 
36/2023. Tale proroga sarà stabilita insindacabilmente ed esclusivamente dal Comune di Anzio. 

 in virtù dell’art. 120 co. 11, del D. Lgs. 36/2023, poiché trattasi di servizi per i quali 
l’interruzione delle prestazioni può causare situazioni di pericolo per gli animali, per l’igiene e 
la sicurezza pubblica, con conseguente grave danno all'interesse pubblico, si prevede nel caso 
eccezionale, nel quale risulti oggettivo e insuperabile un ritardo, che ad oggi viene stimato per 
un massimo di 6 (sei) mesi, per la conclusione della procedura di affidamento del nuovo 
contratto, e comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, 
sarà possibile prorogare il contratto con l’appaltatore uscente. Per tale ipotesi il contraente 
originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto; 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

 A decorrere dall’aggiudicazione gli importi sono desumibili come riportato nei quadri 
economici sotto riportati: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

DESCRIZIONE SERVIZI  
IMPORTO 

ANNUO 
IMPORTO 
DUE ANNI 

DUE ANNI + 1 
RINNOVO 

DUE ANNI + 1 
+ SEI MESI 

SERVIZO CANILE RIFUGIO  € 145.894,50 € 291.789,00 € 437.683,50 € 510.630,75 

SERVIZIO CANILE SANITARIO  € 32.872,00 € 65.744,00 € 98.616,00 € 115.052,00 

SERVIZIO DI INCENERIMENTO E 
STOCCAGGIO CARCASSE 
ANIMALI 

€ 5.300,00 € 10.600,00 € 15.900,00 € 18.550,00 

CANONE MENSILE 
AMBULATORIO VETERINARIO (non 

soggetto a ribasso) 
€ 3.535,68 € 7.071,36 € 10.607,04 € 12.374,88 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
SERVIZIO  

€ 187.602,18 € 375.204,36 € 562.806,54 € 656.607,63 

 

 

QUADRO ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DI 2 ANNI 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO  
IMPORTO 

ANNUO in € 

IMPORTO 
DUE ANNI in 

€ 
187.602,18 375.204,36 

Materie prime sussidiarie e di consumo  43.342,35 86.684,70 

Costi per servizi - locali attrezzature e mezzi (beni di terzi+amm.to beni propri)  72.000,00 144.000,00 

Costo medio del personale impiegato  36.000,00 72.000,00 
Oneri della sicurezza calcolati al 2% dei ricavi  3.752,04 7.504,09 

TOTALE COSTI DIRETTI  155.094,39 310.188,79 

SPESE GENERALI - 12% sui costi diretti  18.611,33 37.222,65 

TOTALE DEI COSTI  173.705,72 347.411,44 

UTILE - 8% sul totale dei costi  13.896,46 27.792,92 

TORNA IMPORTO DEL SERVIZIO 187.602,18 375.204,36 
      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  110.019,18 110.019,18 

Fondo imprevisti (3,00%) 5.628,07 11.256,13 
IVA 22% (A)  42.510,65 85.021,31 
F.do art.45 D. Lgs. 36/2023 co. 3   3.752,04 7.504,09 
Contributo ANAC  410,00 - 

Contributo per le spese di funzionamento della SUA; 2.891,52 - 
Iva su contributo SUA 636,13 - 
Rimborso per spese di pubblicazioni sui periodici (2 nazionali+ 2 locali); 1.800,00 - 
Rimborso per spese di pubblicazione sulla G.U.U.E. 500,00 - 

TOTALE COMPLESSIVO SERVIZIO PER I DUE ANNI DI 
DURATA  

 € 485.223,54  

 

 è dato mandato alla SUA la redazione del bando e del disciplinare di gara, rimanendo, altresì, a 
carico dell’Ente la predisposizione del capitolato tecnico, i criteri di valutazione e degli allegati 
che confluiranno nel disciplinare di gara; 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

 il Codice identificativo della Gara è stato acquisito dalla SUA di Città Metropolitana di Roma 
Capitale ed è il CIG A01BBA4B64; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’affidamento del servizio mediante l’indizione di una 
procedura aperta, ai sensi degli articoli 3, co. 1 lett. sss), 25 e 71 del D. Lgs. n. 33/2023, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui ai sensi dell’art. 
108, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, valutata con il metodo aggregativo-compensatore; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

DATO ATTO che:  

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 
poiché è necessario coordinare l’insieme delle attività di cui si articola il Servizio;  

 il Capitolato speciale d’Appalto e il relativo Quadro Economico sono stati redatti dall’Ufficio 
competente dell’Ente e fissano i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi che l’operatore 
economico deve possedere per partecipazione alla presente procedura d’appalto e tutte le regole 
ivi previste;  

 le clausole contrattuali ritenute essenziali sono tutte quelle riportate nei predetti atti di gara;  

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO: 

 assicurare la copertura finanziaria per complessivi € 656.607,63;  

 procedere all’impegno per le annualità 2023 (decorrenza 15/12/2023 oltre spese di gara pari ad 
€ 6.237,65), 2024 e 2025 come di specificato al seguente schema: 

 
 

ANNO CAPITOLO DENOMINAZIONE MISSIONE PROG. MAC. IMPORTO 

2023 48701301 
PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO 
3 1 3 € 16.079,84 

2024 48701301 
PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO 
3 1 3 € 239.492,90 

2025 48701301 
PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO 
3 1 3 € 229.650,80 

 
PRECISATO che con atti successivi, se necessario, si provvederà ad assumere i conseguenti impegni 
di spesa relativi all’anno contabile 2026 per la copertura dei mesi dell’annualità 2026, per l’eventuale 
opzione di rinnovo e nel caso di proroga tecnica se indispensabile alla conclusione della nuova 
procedura di gara; 

VERIFICATO che: 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, l. n. 488/1999 aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura e che tali servizi non sono 
presenti nel Mepa; 

 le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n.267/2000 sono 
rispettate; 

SPECIFICATO: 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

 in virtù dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, che l’oggetto dell’affidamento riguarda il servizio di 
ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale di 
Anzio, per il periodo che va dal 1/10/2023 al 30/09/2025, ed eventualmente dal 1/10/2025 al 
30/09/2026; 

 che ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura di selezione del contraente è di tipo 
aperta ed il criterio dell’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 108 co 2 del medesimo D. Lgs.; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di ricovero, mantenimento e cura 
dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale di Anzio, per un periodo di anni due a 
decorrere dall’aggiudicazione; 

 che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa telematica; 

 le clausole negoziali essenziali saranno specificate nello schema di contratto da approvare; 

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 l’importo dell’affidamento, per un periodo di due anni, ammonta a € 375.204,36 oltre IVA al 
22% (€ 82.544,96), per un totale di € 457.749,32; 

 l’importo dell’affidamento per l’eventuale rinnovo ad insindacabile giudizio dell’Ente, per un 
periodo di un anno, ammonta a € 187.602,18 oltre IVA al 22% (€ 41.272,48), per un totale di € 
228.874,66; 

 l’importo relativo all’eventuale proroga tecnica, se necessaria ai sensi dell’art. 120 co. 11 del D. 
Lgs. n. 36/2023, ammonta a € 93.801,09 oltre IVA al 22% (20.636,24) per un totale di € 
114.437,33 

RITENUTO, in ossequio ai principi di trasparenza, adeguata pubblicità e proporzionalità, nonché 
ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, di dare pubblicità all’appalto in ambito nazionale e sovranazionale, 
oltre che sul sito istituzionale dell’Ente; 

DATO ATTO che con successivo atto la Stazione Unica Appaltante procederà con proprio 
provvedimento all’approvazione della documentazione di gara (Bando di Gara e Disciplinare); 

VISTI: 

 il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;  

 il D. Lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la L.R. del 21.10.1997 n. 34, “Tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo”  

 la D.G.R. n.43/2010; 

 il D. Lgs. n. 285/92; 
 

 
 

DETERMINA 
 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

1. DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;  

2. DI NOMINARE l’Ing. Daniele Ferranti Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

3. DI INDIRE una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di ricovero, 
mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale di Anzio, per un 
periodo di due anni dalla data di aggiudicazione della gara, ed eventualmente rinnovo per un 
periodo di un anno, prevedendone l’aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108 del D. Lgs. n. 36/2023; 

4. DI APPROVARE gli atti di gara composti dal Capitolato Speciale d’Appalto e dal Quadro 
Economico, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, seppur non materialmente 
allegati e pubblicati unitamente alla presente al fine di garantire il principio di parità di 
trattamento, nelle more della pubblicazione dell’avviso di gara in GUUE. Tali documenti sono 
parte sostanziale del presente atto, poiché fissano: 

 i criteri e le modalità di esecuzione dei servizi; 

 stabiliscono le regole per la partecipazione alla gara ed i requisiti che l’operatore 
economico deve possedere; 

 indicano la procedura d’appalto e tutte le regole ivi previste;  

5. DI AVVIARE una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, 
avvalendosi della SUA della Città Metropolitana di Roma Capitale, come da convenzione 
approvata con Delibera di Consiglio n. 23 del 28/03/2022, per l’affidamento del servizio di 
ricovero, mantenimento e cura dei cani e gatti randagi catturati sul territorio comunale di Anzio 
avente durata di due anni, rinnovabile per un ulteriore anno per un importo base d’asta in euro 
562.806,54  iva inclusa con decorrenza dalla sottoscrizione del relativo contratto ovvero dalla 
data del verbale di consegna del servizio; 

6. DI APPROVARE i quadri economici di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

DESCRIZIONE SERVIZI  
IMPORTO 

ANNUO 
IMPORTO 
DUE ANNI 

DUE ANNI + 1 
RINNOVO 

DUE ANNI + 1 
+ SEI MESI 

SERVIZO CANILE RIFUGIO  € 145.894,50 € 291.789,00 € 437.683,50 € 510.630,75 

SERVIZIO CANILE SANITARIO  € 32.872,00 € 65.744,00 € 98.616,00 € 115.052,00 

SERVIZIO DI INCENERIMENTO E 
STOCCAGGIO CARCASSE 
ANIMALI 

€ 5.300,00 € 10.600,00 € 15.900,00 € 18.550,00 

CANONE MENSILE 
AMBULATORIO VETERINARIO (non 

soggetto a ribasso) 
€ 3.535,68 € 7.071,36 € 10.607,04 € 12.374,88 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
SERVIZIO  

€ 187.602,18 € 375.204,36 € 562.806,54 € 656.607,63 

 

 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

QUADRO ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DI 2 ANNI 

A) IMPORTO DEL SERVIZIO  
IMPORTO 

ANNUO in € 

IMPORTO 
DUE ANNI in 

€ 
187.602,18 375.204,36 

Materie prime sussidiarie e di consumo  43.342,35 86.684,70 

Costi per servizi - locali attrezzature e mezzi (beni di terzi+amm.to beni propri)  72.000,00 144.000,00 

Costo medio del personale impiegato  36.000,00 72.000,00 
Oneri della sicurezza calcolati al 2% dei ricavi  3.752,04 7.504,09 

TOTALE COSTI DIRETTI  155.094,39 310.188,79 
SPESE GENERALI - 12% sui costi diretti  18.611,33 37.222,65 

TOTALE DEI COSTI  173.705,72 347.411,44 

UTILE - 8% sul totale dei costi  13.896,46 27.792,92 

TORNA IMPORTO DEL SERVIZIO 187.602,18 375.204,36 
      

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  110.019,18 110.019,18 

Fondo imprevisti (3,00%) 5.628,07 11.256,13 

IVA 22% (A)  42.510,65 85.021,31 
F.do art.45 D. Lgs. 36/2023 co. 3   3.752,04 7.504,09 
Contributo ANAC  410,00 - 
Contributo per le spese di funzionamento della SUA; 2.891,52 - 
Iva su contributo SUA 636,13 - 
Rimborso per spese di pubblicazioni sui periodici (2 nazionali+ 2 locali); 1.800,00 - 

Rimborso per spese di pubblicazione sulla G.U.U.E. 500,00 - 

TOTALE COMPLESSIVO SERVIZIO PER I DUE ANNI DI 
DURATA  

 € 485.223,54  

 

 

7. DI DISPORRE che l'aggiudicazione avverrà nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità utilizzando il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, co. 2 del D. Lgs. 36/2023; 

8. DI PRENOTARE l’importo complessivo di € 484.316,62 per le annualità 2023-2024-2025 di 
cui al presente provvedimento come di seguito specificato: 

ANNO CAPITOLO DENOMINAZIONE MISSIONE PROG. MAC. IMPORTO 

2023 48701301 
PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO 
3 1 3 € 16.079,84 

2024 48701301 
PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO 
3 1 3 € 239.492,90 

2025 48701301 
PREVENZIONE DEL 

RANDAGISMO 
3 1 3 € 229.650,80 

 

9. DI DARE ATTO che con atto successivo, se necessario, si provvederà ad assumere un impegno 
di spesa relativo all’anno contabile 2026 per la copertura dei mesi dell’anno relativi all’annualità 
2026 e per l’eventuale opzione di rinnovo; 

10. DI DARE atto che il RUP provvederà: 



 Determinazione n° 119 del 

11/12/2023        

 a trasmettere all’Ufficio competente della SUA di Città Metropolitana di Roma Capitale tutti 
gli atti di gara con richiesta di avvio della procedura;  

 all’individuazione del gruppo di lavoro, tra il personale, partecipante alla ripartizione dei 
compensi incentivanti art. 45 D. Lgs. n. 36/2023;  

 a curare lo svolgimento della procedura di gara in collaborazione con l’Ufficio Gare e 
Contratti secondo quanto previsto dalla “Direttiva sul funzionamento e l’organizzazione 
dell’Ufficio gare e Contratti” trasmessa con nota prot. n. 66738/2020 del 13/11/2020; 

11. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico-amministrativa con 
modalità elettronica; 

12. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n.33/2013 e ss.mm.ii. 

13. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Economico-finanziaria dell’Ente per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 co 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
e per gli ulteriori adempimenti di competenza; 

 
 

 Il Dirigente 
 MONACO EUGENIO MARIA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 


